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Аннотация

Прежние исследования показали, что есть мало доказательств в пользу эффективности метафоры в психотерапии. Большинство из них – это описания успешных случаев из практики психологов. Цель данного исследования состояла в том, чтобы описать стратегии метафорического перифразирования проблемной ситуации клиента психологом. Под стратегиями в нашем исследовании мы подразумеваем особенности создания метафоры.
Наши данные включали выборку из 30 психологов. На первом этапе мы просили психологов посмотреть видео, где клиент рассказывает о своей проблемной ситуации. Затем респондентов просили обобщить проблемную ситуацию клиенту в виде метафоры и заполнить анкету. На втором этапе клиента просили оценить полученные метафоры в соответствии по когнитивному и аффективному компонентам (по 7-балльной шкале).
Методы: Количественные данные обрабатывались с использованием коэффициента корреляции Спирмена, для качественных данных мы применяли сравнительный анализ ответов и категоризацию.
Результаты показали наличие достоверно значимой связи между когнитивным и аффективным компонентами. Также мы выявили и описали особенности метафорического перифраза проблемной ситуации: диалогичность – монологичность, тип доминирующей репрезентативной системы, способ структурирования информации, полученной от клиента (отражение эмоционального состояния клиента, уточнение ситуации клиента, указание на предполагаемую причину проблемы клиента, предложение способа решения проблемы клиента).

Abstract

Previous studies have demonstrated that there was little evidence for the effectiveness of metaphor in psychotherapy. Мost of them are descriptions of successful cases from the practice of psychologists. The purpose of this study was to to describe the strategies of metaphorical rephrasing of the client's problem situation by a psychologist. The strategy in our study is the peculiarities of metaphor formation.
Our data included a sample of 30 psychologists. At the first step we asked psychologists to watch the video, where the client tell about her problem. Then respondents were asked to summarize the client's problem situation as a metaphor and filled in author’s check-list. At the second step client was asked to evaluate the obtained metaphors by affective and cognitive components (7-point rating scale).
Methods: Quantitative data analysis was applied using Spearman's correlation coefficient. For qualitative analysis date we used comparative analysis of responses and categorization.
The results revealed that there is a statically significant improvement in the relationship between affective and cognitive components. Also we defined and described the peculiarities of the metaphorical rephrasing relatively client's problem situation: dialog – monolog; dominant type of representational system; a way of structuring information, received from the client (reflection of the client's emotional state; qualification of the client's situation; assumption about the cause of the problem; offer a solution to the client's problem).
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[bookmark: _Toc515571195]Введение
Обращение за психологической помощью предполагает формулирование клиентом проблемной ситуации так, чтобы он был понят другим - психологом. Важно подыскать нужные слова, которые передадут другому всю сложность реальной ситуации, связанные с ней эмоции, мысли, образы и телесные ощущения. Психолог обладает достаточно большим набором техник, позволяющим ему откликнуться на запрос клиента - активное слушание, перефразирование, резюмирование и другие. Данная работа посвящена изучению возможностей метафорического перифразирования как способа формулирования запроса. Метафора рассматривается как вербальная форма обобщения проблемной ситуации, являющаяся сплавом когнитивного и эмоционально-чувственного компонентов, которая создается психологом или клиентом непосредственно в ситуации взаимодействия. Несмотря на давнюю историю метафор, которые встречаются и в Священном Писании, и
в народном фольклоре, этот способ коммуникации не перестаёт интересовать учёных и в настоящее время. Психологи-практики отмечают эффективность метафор в психотерапии, основанную на таких свойствах метафоры, как иносказательность, архетипичность, экспрессивность, уникальность, ресурсность и интегральность. В настоящее время метафору нередко включают в качестве вспомогательного инструмента диагностики и психотерапевтического воздействия в самые разнообразные психологические направления. Метафору можно встретить в аналитической, нарративной, телесно ориентированной терапии, гештальт-терапии, арт-терапии, гипнотерапии. Столь широкий спектр применения метафоры говорит о её терапевтическом потенциале. Практическая значимость работы состоит в том, что анализ особенностей использования метафор в психотерапии, изучение механизмов их воздействия, выявление необходимых условий применения и способов включения их в психотерапевтический процесс, позволит повысить шансы на успех психотерапии в каждом конкретном случае.
Исследуя эффективность использования метафоры в формулировании запроса клиента, мы неизбежно сталкиваемся с таким вопросом, помогает ли метафора в психотерапии, позволяя проиллюстрировать в образах абстрактные мысли и переживания, или, напротив, запутывает клиента и психолога “ложностью” символов и узостью взгляда.
Мы предполагаем, что метафорическое перифразирование – способ обобщить проблемную ситуацию. В процессе перифраза клиент или психолог переводит проблемную ситуацию на язык собственных образов, выделяет одни аспекты и не обращает внимания на другие. Метафора, на наш взгляд, - способ узнать, как человек отражает ситуацию в её целостности.
Цель нашего исследования – описать стратегии метафорического перифразирования проблемной ситуации клиента психологом. Нами планируется выделить общие стратегии в создании метафор, проанализировать типы используемых образов, выявить смысловые аспекты ситуации, которые учитываются или игнорируются при формулировании метафоры.
Объектом нашего исследования выступает метафорический перифраз как форма выражения проблемной ситуации.
Предмет исследования – стратегии перевода проблемной ситуации клиента в метафорический перифраз.
Задачи эмпирического исследования:
1. Теоретический анализ литературы для описания психологических механизмов создания метафор, применимости метафор в психотерапии, изучения возможностей метафорического перифраза как формы выражения проблемной ситуации.
2. Подбор метода и стимульного материала для формирования “кейса”, предъявляемого психологам.
3. Описание критериев успешного метафорического перифраза, наиболее точно отражающего проблему клиента.
4. Проведение эмпирического исследования для описания стратегий создания метафорического перифраза проблемной ситуации.
5. Обобщение полученных результатов, формулирование выводов.
Гипотезы исследования:
Основная:
Существуют различные способы создания метафорического перифраза проблемной ситуации (стратегии).
Дополнительная:
Существует взаимосвязь между особенностями метафорического перифраза и профессиональным опытом психолога: чем опытнее психолог, тем выше его метафора будет оценена клиентом.
Ожидаемые результаты исследования.
1. Описаны стратегии создания метафорического перифраза как формы обобщения проблемной ситуации психологом. Предложена типология стратегий.
2. Определены критерии оценки “успешности” метафорического перифраза (клиент как эксперт).
3. Выявлена взаимосвязь между опытом психолога, временем на создание метафоры и оценкой этой метафоры клиентом.
В качестве методологической основы исследования был выбран качественный подход и тому есть свои причины. В первую очередь, нас интересовало, как с помощью метафоры может быть сформулирован психологический запрос, насколько это целесообразно и результативно. Также мы хотели выделить, описать и проанализировать особенности формулирования метафоры (стратегии). Соответственно, данное исследование изначально носило «открытый» характер, и особая значимость придавалась не гипотезам, поскольку они как раз не проверялись в нашем исследовании, а уточнялись и конкретизировались, а ожидаемым результатам. Кроме того, нельзя оставлять без внимания и тот факт, что это исследование является практико-ориентированным, а в психологической практике уникальность личности ценится намного больше, чем универсальность. Именно качественный подход позволяет глубоко и обстоятельно изучить личность, тем самым, дополняя и расширяя понимания сложной человеческой природы, что чрезвычайно важно в работе психолога и психотерапевта.
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 Пытаясь выразить ту или иную мысль, люди нередко, сами того не подозревая, прибегают к метафорическому перифразированию. И далеко не всегда человек употребляет метафору с целью украшения своей речи и придания ей красочности и убедительности. Избитое определение «метафора - это фигура речи» никак не может служить полноценным отражением сущности данного феномена. Но, несмотря на это, при изучении определения метафоры мы не можем не коснуться лингвистического аспекта.
Большинством лингвистов в настоящее время метафора определяется созвучно мысли Аристотеля: это перенос свойств, характеристик с одного понятия или явления на другое на основе их сходства. [11, с. 511-512] Но понимание метафоры вовсе не ограничивается лингвистическими рассуждениями.
В прошлом веке представители когнитивной лингвистики Дж. Лакофф и М. Джонсон сделали немаловажное открытие, перевернувшее общепринятое на тот момент представление о метафоре. Метафоры являются неотъемлемой частью мыслительного процесса. [25, с. 25] Например, сравнивая в одном из своих стихотворений жизнь с напрасным и случайным даром, А. С. Пушкин не просто облекал слова в образную оболочку, поэт отразил в этом сравнении само понятие жизни таким, как он его видел. Поэтому метафора сопровождает не только и не столько нашу речь, сколько наш способ мышления, содержание мышления, нашу ценностно-смысловую сферу, а ещё чувства и эмоции по отношению к предмету нашего внимания. Так, описывая одно и то же явление, в зависимости от его понимания, мы можем подбирать совершенно разные метафоры: например, жизнь отождествляют с игрой, борьбой, страданием, путешествием, зеброй, коробкой конфет.
Хотя некоторый скепсис относительно декоративности метафоры сохранялся довольно долго, не переставая посещать умы учёных и сегодня, всё же метафора больше не считается прерогативой исключительно ораторского искусства. Метафора всё прочнее укрепляет свои позиции в научном пространстве: чаще акцентируется внимание на тот факт, что многие явления из мира науки тоже метафоричны. Открытию генома могла предшествовать идея о написанной ещё до рождения человека книге со своими шифрами и кодами, опечатками и корректорами, переводчиками и читателями. Также в XXI веке приобрела немалую популярность и логическую обоснованность компьютерная метафора, созданная на основе сходства человека и машины. Наконец, благодаря книге Ю. И. Манина «Математика как метафора» сама царица наук математика получила возможность рассматриваться без отрыва от её метафоричной природы. Получается, метафора способна структурировать научные факты и феномены, само это понятие шире и глубже простого украшения речи, а значит, фраза М. Блэка: «Похвалить философа за метафору — все равно, что похвалить логика за красивый почерк», - теряет свою актуальность.
Несмотря на многовековые изменения в понимании метафоры, нельзя пренебрегать тем огромным спектром смыслов, который был собраны видными деятелями науки и искусства на протяжении всей эволюции данного термина.
Важная черта метафоры, состоящая в поиске сходства между предметами оказалась подмечена ещё Аристотелем. «Слагать хорошие метафоры – значит подмечать сходство». [5, с. 1081]
Чтобы обнаружить подобие каких-то вещей, например, внимания и прожектора, необходимо проделать определённую умственную работу. Как минимум, определить для себя оба понятия, выделить характерные для них черты, найти что-то общее и на этом интегральном свойстве составить метафорической образ. В данном случае с известной в психологии метафорой внимания как прожектора, в фокусе возникло свойство избирательности сознания. Психика направляет внимание на предметы, которые в настоящий момент представляют для нас особую ценность. Следовательно, метафоротворчество – это ещё и мыслительный акт, в процессе которого реальность переструктурируется и преобразовывается так, что в результате создаётся новое знание, дополняющее или меняющее картину мира человека.
Идею о метафоре как о способе познания действительности поддерживали многие философы. Например, Ф. Ницше полагал, будто человек располагает не понятиями вещей, а их метафорами, вследствие этого, даже сама истина состоит из метафор. [34, с.396]
Х. Ортега-И-Гассет в своём эссе отмечал, что метафора помимо своей коммуникативной функции, позволяющей ей транслировать мысль собеседнику, ещё «удлиняет «руку» интеллекта», то есть служит средством познания своей собственной мысли. [6, с.71-71]
Кроме того, Х. Ортега-И-Гассет, говоря о познавательной сущности метафоры, подчёркивал её важную роль в процессе абстрагирования: благодаря метафоре мы можем мыслить и говорить в терминах высокоабстрактных понятий. [6, с. 73]
Так, следуя логике вышеупомянутого философа, мы убеждаемся, что метафора – продукт мыслительной активности, полученный в ходе ряда умственных операций. Таким образом, процесс создания метафоры невозможен без мышления.
Другой достойный внимания аспект, находящий своё отражение в определениях метафоры – это её символическая природа. Необходимо отметить, что этот вид символического языка берёт своё начало в религиозных традициях. Тексты Библии и Каббалы, буддистские притчи-коаны и народный фольклор – обилие метафор в перечисленных источниках позволяет нам делать выводы о том, что метафора – достаточно древний способ коммуникации и воздействия на сознание человека. Поэтому и в психологической практике метафора появилась совсем не случайно.
Мы можем заключить, что все описанные аспекты метафоры определили возможность использования метафор в психотерапии. К ним относятся следующие характеристики:
1) перенос свойств по принципу подобия;
2) инструмент познания;
3) способ коммуникации;
4) средство воздействия;
Кроме того, хочется обратить внимание на то положение, которое метафора занимает в психологии. Нельзя не согласиться, что метафоре в науке о душе отводится большая роль.
Во-первых, отметим, что «все слова психологии суть метафоры, взятые из пространств мира» как убеждал нас Л.С. Выготский. [15, с. 369] А если продолжать эту мысль, вспомним, что каждое направление в психологической науке, будь то аналитическая психология или бихевиоризм, нередко вводит собственные метафоры. [17, с.5] В первом случае, это могут быть метафоры цензуры и психологических защит, во втором – «черный ящик» для обозначения психики.
Во-вторых, в психологии не только сами изучаемые понятия являются метафорами, но и трактовка психологических терминов во многом метафорична. Так мы рассматриваем внимание в контексте метафоры прожектора, сознание представляем в виде потока, а структуру психики, по мысли З. Фрейда, – в виде айсберга.
Наконец, в-третьих, метафора высоко зарекомендовала себя в психологической практике. Психотерапевты и консультанты нередко прибегают к работе с образами и метафорами ради наилучшего понимания проблемы и личности клиента, а также для достижения позитивных изменений.
Таким образом, становлению метафоры в консультативной практике предшествовала большая эволюция данного понятия, точкой отсчёта которой являются риторика и ораторское искусство. Далее силами филологов, лингвистов и представителей когнитивной науки метафора повысила свой авторитет как инструмент познания действительности. Обращение психологов к мифам и сказкам ещё сильнее укрепило связь между образными средствами языка и оказанием психологической помощи клиентам, что, в свою очередь, проложило дорогу использованию метафор в психотерапии.

[bookmark: _Toc515571199]1.1.2. Метафора в психотерапии: определение, компоненты и особенности

Обращаясь к самому понятию метафоры в психотерапии, важно подчеркнуть, что в литературе данный феномен обсуждается довольно скупо. Теоретическому анализу метафоры отводится весьма скромная роль, и большая часть книг и статей по теме состоит из описания случаев из практики использования метафор. (Д. Гордон; Д. Милс и Р. Кроули; М. Эриксон и т.д.)
Определений психотерапевтической метафоры не так уж много, а среди имеющихся совсем мало чётких и содержательных – большинство изобилует художественными образами в отсутствии конкретики. Наиболее коротким, но богатым по смыслу, на мой взгляд, является определение Б. Д. Карвасарского, в котором он отождествляет метафору со способом представления и разрешения психологической трудности клиента, выраженным в виде истории (басни, сказки, притчи, стихотворения и т.п.) [23, с 681]
Обсуждая сущность метафоры, нельзя не затронуть вопрос о её функциональных компонентах. В связи с тем, что метафора раскрывает одно понятие через другое, в ней выделяют две части (компонента): ту идею, которая служит фундаментом для создания метафоры («topic» или «tenor»); и то, с чем её сравнивают – её новое содержание («vehicle»). [7, с.9]
Литературный обзор показал, что понятие бинарности (двучленности) метафоры в теоретических источниках далеко не всегда раскрывается через термины «topic» и «vehicle», впервые предложенные А. Ричардсом. Среди иных наименований «фокус» и «рамка» М. Блэка, философа, продолжившего концепцию А. Ричардса. [49, с.156] Также М. Блэк пишет о том, что метафора рождается в процессе активизации соответствующей системы принятых в обществе ассоциаций, при этом ассоциации должны появиться при ознакомлении как с главным субъектом («principal subject»), так и со вспомогательным («subsidiary subject»). Так, определяя смысл метафоры «Человек – волк», необходимо знать значения главного и вспомогательного компонентов («человек» и «волк»), и только с возникновением обеих ассоциаций, можно говорить о полноценном понимании данной метафоры.
[6, c.163-164)
М. Джонсон и М. Лакофф в качестве компонентов метафоры предложили свою терминологию: область источника («source domain») и область цели («target domain»). Отталкиваясь от этих компонентов, метафору можно определить как когнитивную проекцию («mapping») элементов области источника на элементы области цели. [25, с. 11]
Всего было выделено как минимум двенадцать пар терминов, причём широта контекста варьируется от отдельно взятого слова до обширной предметной сферы. [1, с.14]
Кроме двух так по-разному называемых компонентов, в любой метафоре есть пространство для смыслового инварианта. Оно образовывается за счёт сходных признаков между двумя понятиями, которые сравниваются в метафоре. Иными словами, смысловой инвариант – ключевая конструкция, объединяющая на основе общих признаков два метафорических понятия, тем самым позволяя интерпретатору увидеть то базовое значение, которое существовало у автора метафоры ещё до её создания. [1, с.16]
Таким образом, трёхкомпонентная структура метафоры даёт нам возможность увидеть, что понимание метафоры происходит на фоне опорных точек и требует от нас знания значений входящих в неё понятий. Параллельно с этим неоднозначность (как в случае с абстрактными понятиями) и гибкость метафорической структуры заявляет нам о возможности разных интерпретаций и толкований одной и той же метафоры.
Метафора помимо структуры интересна и своими особенностями, которые во многом обогащают и дополняют её определение. Так, следуя из предложенного ранее и других определений метафоры, первая и главная её характерная особенность – это иносказательность, то есть разговор об одном предмете в терминах другого. [53. с.10] Иносказательность, образность имеет свои преимущества перед конкретными, рациональными высказываниями.
Как пишет П. Вацлавик, можно говорить о наличии двух языков – рационального и образного. Язык, оперирующий мыслительными процессами (синтезом, анализом, интерпретацией и т.п.) присущ большинству психотерапевтических направлений, однако именно метафорический, символический язык наиболее эффективен для получения изменений, поскольку желания и мечты содержатся именно в правом полушарии. [18, с. 37-38 ] [32, с. 23]
Получается, метафора в силу своей иносказательности, образности позволяет «общаться» с той частью клиента, где располагаются его мечты, желания, фантазии – со всем тем, что недоступно рациональному, логическому языку.
Здесь стоит добавить, что на сегодняшний день существуют особые психотерапевтические направления, специализирующиеся на использовании метафор в работе с клиентом. Таких направлений немало, начиная с тех, которые возносят метафору до одного из ключевых инструментов работы, заканчивая «терапией, основанной на метафорах» (Д. Гордона) - направлением, где метафора не только основной, но и единственный инструмент терапевтических изменений. [23, с. 680]
Кроме того, образная сторона метафоры пробуждает внимание. Имеется в виду, что любая мысль, идея, проблема, высказанная в метафорической форме, вольно или невольно привлекает к себе намного больше внимания, чем та же самая мысль, идея, проблема, чётко и рационально сформулированная, без вкрапления какого-либо намёка на иносказательность.
Образность метафоры обеспечивает легкодоступность для понимания. Успешный юрист П. Сергеич, рассуждая об использовании метафор в речи защитников и обвинителей на суде, полагает: человек, воспринимая чьё-либо выступление, скорее видит и чувствует его, нежели просто прослушивает текст. У слушателя возникают образы и ощущения и именно поэтому дети предпочитают книги с картинками, а среди докладов с большим интересом и уважением относятся к выразительной речи, наполненной разнообразными тропами. П. Сергеич иллюстрирует данный тезис следующим примером: «Скажите присяжным: честь женщины должна быть охраняема законом независимо от ее общественного положения.» Совершенно неважно – развивает свою мысль П. Сергеич – каким статусом обладают прослушавшие это высказывание люди. Едва ли люди воспримут его. «Скажите, как сказал опытный обвинитель: во всякой среде, в деревне и в городе, под шелком и бархатом или под дерюгою, честь женщины должна быть неприкосновенна, — и присяжные не только поймут, но и почувствуют и запомнят вашу мысль.» [44, с.70]

[…]

40. Рекунчак М.П. Метафоры в психологии как инструмент изучения Я // Психологический журнал. - 2010. - №5. - С. 68-78
41. Рубинштейн С. Л, Основы общей психологии. – СПб., 1999.
42. Семинар с Бетти Элис Эриксон: новые уроки гипноза / под ред. М. Р. Гинзбурга. — М, 2002.
43. Семья в психологической консультации: Опыт и проблемы психологического консультирования / Под ред. А. А. Бодалева, В. В. Столина.—М., 1989.
44. Сергеич П. С. Искусство речи на суде. – М., 2014.
45. Скрипюк И. 111 баек для тренеров: истории, мифы, сказки, анекдоты. — СПб., 2007.
46. Смирнова М.А. Понятие «метафора» и подходы к ее изучению // Филология и литературоведение. 2014. № 9 [Электронный ресурс]. URL: http://philology.snauka.ru/2014/09/960 (дата обращения: 11.02.2018)
47. Степанова Л. Г. Теоретические основания метафорических ассоциативных карт, как эффективного инструментария в работе с семейной проблематикой // Семейная психология и семейная терапия. – 2013. – № 3 . – с. 106-114.
48. Стоянова Е. В. От ритуала и мифа к метафоре // Вестник РУДН, серия Русский и иностранный языки и методика их преподавания, - 2008. – № 4. – С.27-35.
49. Теория метафоры: Сборник: Пер. с англ., фр., нем., исп., польск. яз. / Общ. ред. Н.Д. Арутюновой, М.А. Журинской. – М.: Прогресс, 1990.
50. Тимошенко Г., Леоненко Е. Работа с телом в психотерапии. – М., 2006.
51. Тихонова И. В., Тихонов И. А. Метафора в когнитивных исследованиях // Вестник Череповецкого государственного университета. – 2015. - №7 (68). –С.64-69
52. Трунов Д. Использование метафор в психотерапевтической работе // Журнал практического психолога. – 1997. – № 1. – С. 14-20.
53. Уфимцев Р. Хвост ящерки. Метафизика метафоры // Когнитивист / [Электронный ресурс]. — Режим доступа: URL: http://www.cognitivist.ru/er/lizard/tail.xml (дата обращения: 19.03.2018)
54. Филоник М. С. Проблема соотношения ценностей клиента и терапевта в структуре психотерапевтической ситуации. [Электронный ресурс]. URL: - https://lomonosov-msu.ru/archive/Lomonosov_2011/1467/17787_622c.pdf (дата обращения: 21.03.2018)
55. Холиис Дж. В поисках божественной обители : Роль мифа в повседневной жизни. – М : Когито-Центр, 2008.
56. Шабалина О. В. Метафора как механизм формирования нового знания в процессе обучения // Народное образование. – 2007. – № 5. – С. 148–152.
57. Эйдемиллер Э., Юстицкис В. Психология и психотерапия семьи. – СПб., 2015.
58. Эриксон М., Хейли Дж. Стратегии семейной терапии. – М., 2007.
59. Юпитов А.В. Проблематика и особенности психологического консультирования в вузе //Вопросы психологии. –1995. – № 4. – С. 50–56.
60. Юрченко И. В. Специфика построения метафор в психологическом консультировании // Ученые записки. Электронный научный журнал Курского государственного университета. – 2012. – № 4(24). – С. 247-251.
61. Ягнюк К. В. Концепция запроса на психологическую и психотерапевтическую помощь: определение понятий. - 2017, №1. - http://psyjournal.ru/articles/koncepciya-zaprosa-na-psihologicheskuyu-i-psihoterapevticheskuyu-pomoshch-opredelenie (дата обращения: 20.04.2018)
62. Ягнюк К. В. Концепция запроса на психологическую помощь в отечественном психологическом консультировании и ее расширение на психотерапию. – 2016, №2. - http://psyjournal.ru/articles/koncepciya-zaprosa-na-psihologicheskuyu-pomoshch-v-otechestvennom-psihologicheskom (дата обращения: 20.04.2018)

[bookmark: _Toc515571223]Приложение 1.
Анкета для респондентов
Здравствуйте!
Меня зовут Дергунова Яна. Я студентка 4 курса факультета психологии СПбГУ. Я провожу исследование того, как люди описывают проблемные ситуации («запросы к психологу»).
Приглашаю Вас принять участие в исследовании в качестве эксперта. Экспертами могут быть психологи и психотерапевты, а также студенты старших курсов и магистры факультета психологии, имеющие опыт консультирования. Для участия в исследовании Вам нужно будет посмотреть короткий видеоролик и ответить на несколько вопросов. Общая продолжительность участия не более 10-15 минут. Благодарю вас за отзывчивость!
Психологи нередко используют образы, метафоры для того, чтобы передать как они понимают ситуацию клиента. Посмотрите короткий видеоролик, в котором клиент рассказывает психологу о своей проблеме. Представьте себе, что Вам нужно сформулировать эту проблему для клиента в форме метафоры, начав свою фразу словами «Это похоже на … ?» или «Это как будто…..»?
1. Напишите, какая метафора, на Ваш взгляд, наиболее полно отражает проблемную ситуацию человека из видеоролика? Если в голову придет несколько метафор, то приведите их тоже. Не старайтесь вспомнить подходящие крылатые выражения, образы из книг или кинофильмов, а придумайте собственную метафору. Помните, правильных и неправильных ответов не существует.
Итак, вы сформулировали метафору. Теперь я прошу вас ответить на несколько вопросов.
2. Перечислите сложности, с которыми вы столкнулись в процессе создания метафоры. Как вам кажется, чем вызвана каждая сложность?

3. Сколько времени вам потребовалось, чтобы придумать метафору?

4. Что вы хотели передать клиенту в метафоре?

5. Какие эмоции и переживания вызвала у вас история клиента?

6. Оцените по 7-балльной шкале, насколько точно подобранный вами образ иллюстрирует суть проблемы человека из видеоролика? *(7-очень точно, 1 – совершенно неточно). Прокомментируйте ваш ответ.

7. Оцените по 7 балльной шкале, насколько вы сами довольны получившейся метафорой? *(7-очень доволен, 1 – совсем не доволен)

8. Часто ли вы создаете метафоры в процессе работы с клиентом?
-Да
-Нет
-Другой ответ

9. Являются ли метафоры, согласно вашему опыту, эффективным инструментов в психотерапии?
-Да
-Нет
-Другой ответ

10. В чем их преимущества? Недостатки?

11. Напишите, пожалуйста, свои комментарии по поводу задания.

12. Укажите ваш пол

13. Укажите ваш возраст

14. Образование

15. Опыт консультативной работы

16. Направление в психологии, которого вы придерживаетесь

Оставьте адрес вашей электронной почты, если желаете ознакомиться с результатами исследования.
Благодарю вас за участие!

[bookmark: _Toc515571224]Приложение 2
Анкета для клиента

Уважаемый участник!
Обычно, когда человек даёт свою оценку какой-либо ситуации, он отражает несколько её компонентов.
Итак, сейчас Вам будут представлены метафоры, созданные психологами для описания Вашей проблемной ситуации так, как они её увидели, прочувствовали и поняли.

1. Выберите из предложенных метафору, которая нравится Вам больше всего? (здесь речь идёт об эмоциональной привлекательности метафоры) Напишите здесь номер выбранной метафоры
Ответ:

2. Выберите из предложенных метафору, которая наиболее точно и полно описывает содержание Вашей проблемы? (здесь речь идёт о смысловом аспекте метафоре) Напишите здесь номер выбранной метафоры
Ответ:

3. Затем рядом с каждой метафорой укажите от 1 до 7 (1 – совершенно не нравится, 7 – очень нравится) насколько Вам нравится метафора? Отражает ли она эмоционально суть Вашей проблемы? (здесь речь идёт об эмоциональной привлекательности метафоры)
4. Затем укажите рядом с каждой метафорой от 1 до 7, насколько точно и полноценно метафора описывает содержание Вашей проблемы? (здесь речь идёт о смысловом аспекте метафоре)

*ОТВЕТ ДОЛЖЕН примерно ВЫГЛЯДЕТЬ ТАК:
Метафора 4 (эмоциональная привлекательность) 6 (точность и полнота содержания)

Метафоры (Сохранена орфография и пунктуация авторов):
1)Это как будто Вам сковывает горло в тот момент, когда Вы хотите сказать близким что-то приятное?
2) Похоже на выключение, как электроэнергию отключили, так чувства выключаются.
3)"Это как будто бы я убегаю от своих чувств и пытаюсь соответствовать тем чувствам,
которые от меня ожидаются, боясь не попасть в "" нужные"" чувства."
4)Я представила себе полную немоту. Еще это было похоже на много птиц, бьющихся внутри сосуда с узким горлышком, я представляла как они погибают внутри и превращаются во что-то отравляющее
5)Птица в клетке, человек с заклеенным ртом
6)Это похоже на шлагбаум, который опускается и преграждает путь каждый раз, когда Ваши мысли, связанные с чувствами и эмоциями по отношению к Вашим близким, приближаются к тому месту, где наши мысли готовы трансформироваться в речь? (Можно сделать мысль поездом или любым другим видом транспорта, который должен проследовать из одной зоны (как бы мысленной) в другую (как бы речевую), но вынужден тормозить перед этим шлагбаумом или какой-нибудь другой физической преградой)
7)Это похоже на то, как будто брак сковывает, не даёт жить полной жизнью..
8)Как будто бы внутри вас, может быть, прямо внутри горла находится какой-то барьер, фильтр, который мешает, не дает вырваться наружу словам, выражающим ваши эмоции, словам, которые вы хотели бы сказать своим близким, что-то важное и искреннее, что отражает ваше внутреннее состояние.
9)Как будто бы в тот момент, когда вы хотите сказать близкому человеку о своих чувствах и эмоциях, слова начинают терять свой смысл, они становятся нелепыми и, может быть, даже глупыми, кажутся вам неподходящими и неправильными, вы как будто бы забываете их значение и не можете выбрать среди них, предпочитая молчание.
10)Похоже, чувствительность вам не чужда, но ваши чувства вас не слушаются, живут своей жизнью. Вам неплохо бы с ними познакомиться поближе.
11)Не кричи о многом, прошепчи о малом.
12)Это как будто горячий чай в термокружке: снаружи кажется холодной, ничего не содержащей, а внутри теплое, вкусное нужное.
13)Это как будто страница в интернете, которая не грузится, хотя известно, что в ней много нужного и важного материала, но его не увидеть
14)Немота, не способность говорить на чужом языке
15)"Как будто есть что-то внутри, что сдерживает и не дает родиться нужным словам или откликам по отношению к близким? Как если бы внутри было тонко чувствующее существо, которое и радо бы сказать, но есть непреодолимое препятствие, и оно молчит, погружаясь в свое молчание еще больше"
16)Это похоже на то, как птица, которая умеет петь потеряла голосах, и при этом желание петь у неё осталось.
17)Это как будто вы находитесь рядом с плодородной землей, и при этом не можете наслаждаться её благами.
18)Как будто внутри много чувств, но что-то мешает им выйти на поверхность.
19)Это как будто на ваше горло надет железный ошейник с шипами, который причиняет боль и не дает сказать самое важное. Вы бы хотели снять его, но он царапает и вонзается шипами в кожу, вы хотите его снять, а он еще больше дерет кожу. И никто не помогает, никто не видит вашей боли.
20)Это похоже на автоответчик. Который срабатывает, когда человек не может поднять трубку, хотя может быть и очень хотел бы. А звонящему остаётся только изливать свои чувства автоответчику, мучаясь догадками о том, как к нему относятся. И получается такое одностороннее общение.
21)Это похоже на капкан, который ставишь самому себе, боясь того, что станешь очень открытым, искренним, скажешь лишнее, скажешь то, в чём потом будешь раскаиваться. А в итоге, зажатыми в тиски оказываются не только слова, но и весь ты (твоё настроение, отношения с другими, самооценка, твоя самость).
22)Это как будто Вы пытаетесь пройти через мост к другому Вашему Я, которое хочет и может открыто говорить о своих чувствах.
23)Рыбка, живая и искрящаяся, которая плавает в аквариуме изо льда - при этом аквариум слитный, без отверстий, как полый шар
24)Вулкан, в котором кипит лава, но отверстие заткнуто пробкой
25)Чайник, который кипит, но пару некуда выходить
26)Это похоже на то, как если бы девушка сказала про цветок, у которого отсутствует лишь один лепесток, что он представляет сбой голый стебель.
27)Лесная фея в стеклянной банке
28)Как давно вы сидите за закрытой дверью?
29)Это как будто ты стоишь в темной комнате в стеклянном аквариуме в свой рост и видишь рядом с ним, по ту сторону стекла, своих родных людей, подальше друзей, знакомых, а еще дальше посторонних людей, с которыми не поддерживаешь связь. И вот тебе больно и одиноко, ты пытаешься кричать им, а они тебя не слышат. Ты бьешь это стекло руками, пинаешь ногами, бьешься плечом, но не можешь его разбить, не можешь им сказать самого главного. И так и происходит, ты в аквариуме, который весь в трещинах, но не разбивается, а люди не слышат и не понимают, как сильно ты хочешь оттуда вырваться
30)Слишком много свободного времени....
31)Лучи солнца,прорывающихся сквозь облака)
32)Это как будто дамба, которую закрыли и вода не может через неё прорваться.
33)Замерзший родник с чистой ключевой водой.
34)Солнце, лучи которого не могут пробиться через облака.
35)Это похоже на изоляцию
70
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