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Выпускная квалификационная работа Я.А. Дергуновой посвящена практически не

изученной в психологии проблеме терапевтического потенциала метафорических образов.

Актуальность работы обеспечивается существующей на сегодняшний день задачей более

глубокого понимания факторов эффективности психотерапевтического диалога. Автор

заинтересован в изучении метафорического перефразирования проблемной ситуации

клиента психологом, а именно, в обнаружении общих стратегий создания метафор и

критериев их эффективности.

Данная работа носит явную практическую направленность, но также она имеет

важное теоретическое значение, поскольку выявляет особенности процесса создания

метафорических образов.

В литературном обзоре выпускница раскрывает понятие метафоры, понимание ее

сути философами и лингвистами, символическую природу метафоры. Особое внимание

уделено характеристикам метафор и способам ее использования в различных

направлениях психотерапии. Достаточно полно отражены основные подходы к проблеме

формулирования запроса и его значения в практике консультирования и психотерапии. В

целом литературный обзор базируется на 62-х источниках, он емкий по содержанию,

логичный, удачно выстроенный и заканчивается выводом.

Методическая часть изложена во 2-й главе, цели, задачи и методы адекватны теме

исследования. В исследовании приняли участие 30 человек от 21 года до 62 лет, их них 27

женщин и 3 мужчин. Все участники – психологи, имеющие опыт работы в области

психотерапии различных направлений. Отдельный параграф 2-й главы посвящен

подробному изложению процедуры исследования.

Особого внимания заслуживают методы исследования – оригинальные анкеты и

неструктурированное интервью, разработанные автором в целях получения информации

от психологов относительно сознанной ими метафоры для ситуации клиента и самого

клиента с целью оценки эффективности предложенных метафор. Кроме того, автором

предложены характеристики для качественного анализа метафор. Сочетание

качественного и количественного анализа эмпирических данных позволило выпускнице

получить интересные и важные результаты.

Так, в работе убедительно показано, что когнитивный компонент метафоры,

определяющий точность и полноту содержания, и аффективный – отражающий

эмоциональную привлекательность метафоры тесно взаимосвязаны, т. е. люди

воспринимают метафору целостно, в единстве смысловой и эмоциональной сторон.

Выявлены трудности, с которыми сталкиваются психологи при создании метафор,

отражающих проблему клиента. Наибольшая трудность связана с отсутствием

непосредственного контакта с клиентом в консультативном кабинете. Определены

преимущества и недостатки использования метафор, по представлениям психологов.

Данную выпускную работу можно рассматривать как новаторскую в области

изучения хода создания метафор. Ее отличает красочность, наличие большого числа

примеров метафор, и откликов клиента на предложенные метафоры психологов, над

которыми выпускница размышляет, последовательно анализирует и обобщает полученные

результаты.

В целом можно отметить, что эмпирическая часть написана логично, и

последовательно, все полученные результаты тщательно проанализированы, адекватно

отражены в выводах и обобщены в заключении.

Существенных замечаний к работе нет, в качестве пожелания можно отметить

следующее.

1. В работе имеются некоторые опечатки.

2. Выделенные во 2-й главе задачи исследования отражают ход исследования, было

бы желательно перечислить содержательные исследовательские задачи.

Однако высказанное пожелание не снижает значимости работы. В целом, данное

исследование базируется на хорошем знании теоретического материала, написано

профессиональным языком, имеет практическую направленность и исследовательскую

перспективу. Новизна и значимость полученных в работе результатов позволяет

рекомендовать их к опубликованию.

Выпускная квалификационная работа соответствует всем предъявляемым к ВКР

требованиям и заслуживает оценки «отлично».
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